

Số: /KH-SYT

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật của Sở Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước, củng cố lòng tin của Nhân dân, từng bước xây dựng đội ngũ công chức, viên chức kỷ cương, liêm chính, trách nhiệm, có đủ phẩm chất, trình độ, năng lực hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị về tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức trong thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Các nhiệm vụ triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Quy định số 178-QĐ/TW và các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng, đảm bảo thiết thực, khả thi, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung:

+ Quán triệt, phổ biến đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW; nhất là nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

+ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả: Hội nghị, tọa đàm và các hình thức phù hợp khác.

2. Rà soát, tham gia ý kiến đối với dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi) và xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật

- Nội dung:

+ Tham gia góp ý kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu.

+ Rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các quy định, quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

+ Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm hoặc theo yêu cầu.

- Kết quả: Văn bản tham gia góp ý; hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 06/07/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 06/11/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 916/QĐTTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung: Lãnh đạo, chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật được quy định tại Quy định số 178-QĐ/TW và các quy định liên quan.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả: Văn bản chỉ đạo, triển khai của người đứng đầu đơn vị.

5. Kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung: Kiểm tra, giám sát trong công tác xây dựng pháp luật nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực và kịp thời sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp. Căn cứ tính chất, mức độ vi phạm để xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực bằng các biện pháp, hình thức kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính, xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả: Đề xuất, kiến nghị xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có).

6. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh

- Nội dung: Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo về việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP và Kế hoạch này.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Kết quả: Báo cáo sơ kết, tổng kết.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

Chủ trì, phối hợp các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc Sở rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Thanh tra Sở

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện và xử lý các vụ việc tham nhũng tại các đơn vị trực thuộc; giải quyết kịp thời, công minh các đơn thư khiếu tố có dấu hiệu tham nhũng (nếu có).

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở theo dõi, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở quản lý, sử dụng và công khai về tài chính, ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công, việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định.

4. Các phòng chức năng, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và đơn vị trực thuộc Sở

- Tham gia công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật theo nội dung kế hoạch này.

- Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tế và kế hoạch này để triển khai Nghị quyết số 10/NQ-CP tại đơn vị mình; xác định rõ mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp; phân công cụ thể trách nhiệm; bố trí các nguồn lực phù hợp để bảo đảm tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Văn phòng, TTra Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng